
MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-304.0.0.-88

L'anno 2022 il giorno 17 del mese di Novembre il sottoscritto Maimone Maria in qualita' di 
dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO   APPROVAZIONE  INTERVENTI  NECESSARI  PER  IL  COLLEGAMENTO 
DELL’IMMOBILE DENOMINATO EX REGINA PACIS, SITO IN C.SO DE STEFANIS TRA 
I  CIVICI  59  E 61,  ALLA RETE DATI  DEL COMUNE DI  GENOVA -  AFFIDAMENTO 
DIRETTO  ALLA  SOCIETÀ  “S.E.T.I.  SOC.  ELETTRICA  TELECOMUNICAZIONI 
INFORMATICA S.N.C.”  (COD.  BENF.  55920)),  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA 2 
LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 
BILANCIO 2022 - EURO 546,56 IVA COMPRESA
CIG Z7138995F0

Adottata il 17/11/2022
Esecutiva dal 24/11/2022

17/11/2022 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-304.0.0.-88

OGGETTO:  APPROVAZIONE  INTERVENTI  NECESSARI  PER  IL  COLLEGAMENTO 
DELL’IMMOBILE DENOMINATO EX REGINA PACIS, SITO IN C.SO DE STEFANIS 
TRA  I  CIVICI  59  E  61,  ALLA  RETE  DATI  DEL  COMUNE  DI  GENOVA  - 
AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALLA  SOCIETÀ  “S.E.T.I.  SOC.  ELETTRICA 
TELECOMUNICAZIONI  INFORMATICA  S.N.C.”  (COD.  BENF.  55920)),  AI  SENSI 
DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 
BILANCIO 2022 - EURO 546,56 IVA COMPRESA
CIG Z7138995F0

IL DIRETTORE

Sulla base delle funzioni  attribuite  ai  Dirigenti  dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, e 
ss.mm.ii, e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 72 del 12.6.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” aggiornato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 ed in partico-
lare l’art. 4 comma 2 relativo alle funzioni dirigenziali;

- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in particolare l’art. 107 in merito alla responsabilità della dirigenza, 
e l’art. 183 in merito all’impegno di spesa;
 
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Di-
sposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0075.pdf


ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi del D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.L. 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici,  
per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a se-
guito di eventi sismici” (“Sblocca Cantieri”);

- il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione”, convertito con legge n. 
120/2020;

-il D.L. n. 77/2021 “Governance del Piano Nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di raffor-
zamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, c.d. “De-
creto Semplificazioni bis”, convertito con legge n. 108/2021;

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 
e ss.mm.ii.;

- l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificato dall'art. 1, comma 130 
della legge n. 145 del 2018 (Legge di Bilancio 2019) che stabilisce che per gli acquisti di beni e ser-
vizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, si deb-
ba fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli ac-
quisti  aventi  valore inferiore alla  soglia  comunitaria  a  seguito  dell’entrata  in  vigore del  D.Lgs. 
56/2017”, il “Vademecum operativo per l’acquisizione di beni e servizi sottosoglia comunitaria”, 
aggiornato al 27.01.2022, della Direzione Stazione Unica Appaltante;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ss.mm.ii.;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996, ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili 
dei Servizi Comunali;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011 ss.mm.ii.;

Richiamate
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n.  283 del 31.12.2020 con il quale è stato conferito alla 
sottoscritta l’incarico dirigenziale di Direttore dei Municipi Bassa e Media Val Bisagno;

Considerato che l’edificio denominato Ex Regina Pacis sito in C.so De Stefanis tra i civici 59 e 61, 
territorio di competenza del Municipio IV Media Valbisagno, sarà prossimamente destinato all’uti-
lizzo quale sede della Scuola Vespertine;

Constatata la necessità, nell’ambito dell’allestimento dell’immobile, di collegare lo stesso alla Rete 
Dati del Comune di Genova;

Vista  la  Determinazione  Dirigenziale  N.  2022-126.0.0.-49  della  Direzione  Tecnologie 
Digitalizzazione  e  Smart City  “ASSEGNAZIONE ALLA SOCIETÀ “S.E.T.I. SOC. ELETTRICA  
TELECOMUNICAZIONI INFORMATICA S.N.C.”, A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA  
AI  SENSI  DELL’ART.  36,  COMMA  2  LETT.  B),  SVOLTA  TRAMITE  IL  MERCATO  
ELETTRONICO  DELLA  PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE  (MEPA),  DELLE  ATTIVITÀ  DI  
FORNITURA,  INSTALLAZIONE  E  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  
SISTEMISTICO/INFRASTRUTTURALE DELLA RETE DATI DEL COMUNE DI GENOVA PER IL  
PERIODO 15.04.2022 - 14.04.2023 - CIG: 9147432BAD.”

Vista la nota Prot. 11/11/2022.0428366, con la quale la Direzione Tecnologie Digitalizzazione e 
Smart  City ha trasmesso  preventivo  relativo  all’intervento  di  cui  trattasi,  presentato  dalla  Ditta 
S.E.T.I.  Soc.  Elettrica  Telecomunicazioni  Informatica  S.n.c.,  entrambi  allegati  quale  parte  del 
presente provvedimento, attestandone altresì la congruità tecnica ed economica, per un importo pari 
a € 448,00 oltre IVA 22%  

Ritenuto pertanto opportuno, come previsto dalla Determinazione Dirigenziale N. 2022-126.0.0.-49, 
assegnare  il  servizio  di  cui  trattasi alla  Società  “S.E.T.I.  Soc.  Elettrica  Telecomunicazioni 
Informatica S.n.c.” (Cod. Benf. 55920), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, 
per un importo pari a € 448,00 oltre IVA 22%, per complessivi € 546,56;

 Vista la nomina effettuata con nota Prot. n. PG/2019/415869 del 02/12/2019 del Responsabile Area 
Tecnica Arch. Roberto Caria in qualità di Responsabile Unico del procedimento, in relazione ad ap-
palti di lavori/servizi/forniture di competenza del Municipio IV Media Val Bisagno - Area Tecnica 
in assenza conflitto di interessi ex art.6 bis L.241/1990, come introdotto dalla L.190/2012, nonché ai 
sensi dell'art. 42 del D.lgs. 50/2016

Per le motivazioni di cui in premessa:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

 1- di approvare, nell’ambito dell’allestimento dell’immobile denominato Ex Regina Pacis sito in 
C.so De Stefanis tra i civici 59 e 61, il collegamento dello stesso alla Rete Dati del Comune di Ge-
nova, per un importo pari a € 448,00 oltre IVA 22% per complessivi € 546,56;

2- di assegnare direttamente, come previsto dalla Determinazione Dirigenziale N. 2022-126.0.0.-49 
della Direzione Tecnologie Digitalizzazione e Smart City, alla Società “S.E.T.I. Soc. Elettrica Te-
lecomunicazioni Informatica S.n.c.” (Cod. Benf. 55920), gli interventi necessari per il collegamen-
to dell’immobile denominato Ex Regina Pacis sito in C.so De Stefanis tra i civici 59 e 61 alla Rete 
Dati del Comune di Genova, per un importo pari a € 448,00 oltre IVA 22% per complessivi € 
546,56;

3-  di dare atto che la spesa di cui al punto 1) è congrua, sulla scorta delle motivazioni di cui in 
parte narrativa;

4- di impegnare la somma di € 546,56 oneri inclusi al capitolo 68674 “Spese per manutenzioni – 
Servizi Tecnico Manutentivi Valbisagno” - c.d.c. 4704.6.40 - PdC 1.3.2.19.4. Servizi di rete per tra-
smissione dati e VoIP e relativa manutenzione - spesa in ambito istituzionale Bilancio 2022 (IMP. 
2022/14110);

5- di provvedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio ai 
sensi dell'art.32 commi 14 e 14bis del D.Lgs 50/2016;

6- di provvedere inoltre, a cura del Municipio IV Media Valbisagno alla liquidazione della spesa di 
cui al punto 1) tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento;  

7- Di dare atto:
- dell’assenza di situazioni di conflitto di interessi ex art.6 bis L.241/1990, come introdotto dalla 

L.190/2012, nonché ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 50/2016
- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi  

dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)
- che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del d.lgs. 267/2000;

Il Direttore
Dott.ssa Maria Maimone 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-304.0.0.-88
AD  OGGETTO:  APPROVAZIONE  INTERVENTI  NECESSARI  PER  IL  COLLEGAMENTO 
DELL’IMMOBILE DENOMINATO EX REGINA PACIS, SITO IN C.SO DE STEFANIS TRA I 
CIVICI 59 E 61, ALLA RETE DATI DEL COMUNE DI GENOVA - AFFIDAMENTO DIRETTO 
ALLA  SOCIETÀ  “S.E.T.I.  SOC.  ELETTRICA  TELECOMUNICAZIONI  INFORMATICA 
S.N.C.” (COD. BENF. 55920)), AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. 
50/2016 
BILANCIO 2022 - EURO 546,56 IVA COMPRESA
CIG Z7138995F0

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

  

 

 
 
 

Allegati: 1 preventivo 

 
Spett. le 
MUNICIPIO IV Valbisagno 
 
c.a.  Gianna LICITRA 

 
        

 

 

Oggetto: collegamento alla Rete Comunale da C.so de Stefanis ai locali delle Vespertine “Regina Pacis” 

       

 

Con riferimento alla D.D. N. 2022-126.0.0.-49 del 01/04/2022 della Direzione Tecnologie 
Digitalizzazione e Smart City e in relazione alla vostra richiesta, si comunica che il preventivo di 
spesa, allegato alla presente, fornitoci dalla società “S.E.T.I. Soc. Elettrica Telecomunicazioni 
Informatica s.n.c” (Via Francesco Faiella, 22, 84018 Scafati SA.) debitamente approvato sotto il 
profilo della congruità tecnica ed economica, è di Euro 448,00 (oltre I.V.A. 22%). 

 

 

Si ricorda che le procedure di impegno della spesa, formulazione dell’ordine e liquidazione delle fatture 

sono di vostra competenza.  

 

Si comunica che tale attività non è contemplata nella convenzione attiva Consip. 

 

Si raccomanda di trasmettere a codesto ufficio copia dell’ordine emesso e di segnalare la fine dei lavori 

prima della liquidazione della fattura.  

 

Si rimane a disposizione per ogni eventuale necessità e si porgono i migliori saluti. 

 

  

 

 

                                                                                                IL FUNZIONARIO 

 
              Mauro PASTORINI 

              documento firmato digitalmente 

 
 
 

Comune di Genova | Direzione Tecnologie Digitalizzazione e Smart City | 

Ufficio Rete Cittadina, Telecomunicazioni e Cablaggi| 

Via di Francia 3| 16124 Genova| 

Tel. 010 5576650/60 – Fax 010 5576600| 

dirinformatica@comune.genova.it| 

 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 11/11/2022.0428366.I



Spett.le

GENOVA (GE) IT
PIAZZA DELL'OLMO
COMUNE DI GENOVA MUNICIPIO IV VALBISAGNOPREVENTIVO DI SPESA

c.a. Licitra Gianna

Documento:   2022PR000088        cod. cliente:  C00338
Data: 10/11/2022

Prot. interno:  P1783_22
Oggetto:         VESPERTINE REGINA PACIS

Destinazione

COMUNE DI GENOVA MUNICIPIO IV VALBISAGNO
PIAZZA DELL'OLMO
GENOVA (GE) ITPagamento:         BONIFICO BANCARIO

codice articolo descrizione prodotto / servizio prezzo  sc. valore nettou.m. quantità

det. dir. N.2022-126.0.0.-44
in riferimento alle richiesta di preventivo pervenuta a 1/2 
Mail del 09/11/2022
Di seguito si riporta preventivo per la Fornitura di due punto 
rete singolo e di un ponte radio per collegamento alla Rete 
Comunale da C.so de Stefanis ai locali delle Vespertine 
"Regina Pacis" Comune di Genova

*******************************************************
         --

cad 2,00CAB_CU_001 170,0000 30,0 238,00
fornitura in opera di presa utente 1 RJ45 UTP Cat. 5 E 
completa di supporto e placca per scatola PVC tipo 503, 
certificazione, cavo cat. 5E, canalina o tubo installata a 
muro  o in controsoffitti o pavimentazioni flottanti

         --
cad 1,00SI_PR_002 300,0000 30,0 210,00

Fornitura  e  posa  in  opera  e  configurazione  
(installazione  +  2  configurazioni)  di  ponte  radio  CPE,  
tipo  Mikrotik  RBDiscG-5acD  (Mikrotik  Disc  Lite  5 ac)  
CPU 716Mhz,
256MB RAM, 1 Gigabit, 802.11ac, 21 dBi antenna gain, 
25dBm TX Power, ROS, incluso di adattatore PoE e staffa a 
muro/palo orientabile.

Validità preventivo    30 gg.

Totale merce €

Totale mano d'opera €

Imponibile € 448,00

98,56

TOTALE € 546,56

IVA €

Trasporto

Porto

Note

FRANCO

MITTENTE

Tempi di consegna: 30 gg. 

Firma SETI S.n.c.Firma per acce azione

Pagina 1 / 1

Sede Legale e Stabilimento: Via F.Faiella, 22 - 84018 SCAFATI (SA) - ITALY

www.seti-telecom.com - e-mail: info@seti-telecom.com - pec: seti@pec.seti-telecom.com
Tel. +39-818599802 r.a. - Fax +39-818565280

P.IVA 03553710652 - Cod. Fisc. 06035080636
Codice Univoco SDI: K0ROACV


